
 1 

  

 

                     S T A T I S T I K A 
 

                                    nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR 

 

                                                     za období roku 2012. 
 

  

 Rok 2012 rozdíl         –     stejné období - rok 2011 

POČET NEHOD                     81.404 zvýšení o         6.267 nehod          =      8,3 % 

USMRCENO                                681 snížení   o             26 osob             =      3,7 %  

TĚŽCE ZRANĚNO                  2.986 snížení   o           106 osob             =      3,4 % 

LEHCE ZRANĚNO                22.590 zvýšení  o             71 osob             =      0,3 % 

HMOTNÁ ŠKODA (odhad) 4 875,42 mil.Kč zvýšení o           247,3 mil. Kč      =      5,3 % 

 

 

Od roku 1990 je za dvanáct měsíců  roku 2012: 

 počet nehod čtvrtý nejnižší (nejvíce nehod bylo v roce 1999 = 225.690 nehod, 

nejméně v roce 2009 = 74.815 nehod), (legislativní změny upravující povinnost 

oznamování nehody Policii) 

 počet usmrcených  nejnižší (nejvíce bylo v roce 1994 = 1.473 osob), 

 počet těžce zraněných  druhý nejnižší ( nejvíce bylo v roce 1997 = 6.632 osob, 

nejméně v roce 2010 = 2.823 osob), 

 počet lehce zraněných třetí nejnižší ( nejvíce v roce 1996 = 31.296 osob, nejméně 

v roce 2010 = 21.610 osob). 

 

 

 

Počet nehod v jednotlivých měsících: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LISTOPAD   6.765   6.511 více o 254 

PROSINEC   7.314   7.069 více o 245 

Celkem  81.404  75.137 více  o 6.267 

 

    2012   2011 rozdíl 

LEDEN   6.571   5.892 více o 679 

ÚNOR   6.121   4.800 více o 1.321 

BŘEZEN   6.053   5.222 více o 831 

DUBEN   6.226   5.812 více o 414 

KVĚTEN   7.028   6.516 více o 512 

ČERVEN   7.091   6.626 více  o 465 

ČERVENEC   6.661   6.233 více o 428 

SRPEN   7.001   6.582 více o 419 

ZÁŘÍ   6.879   6.757 více o 122 

ŘÍJEN   7.694   7.117 více o 577 



 2 

 

Počet usmrcených v jednotlivých měsících: 

 

   2012    2011 rozdíl 

LEDEN     46     42 více o 4 

ÚNOR     29     51 méně o 22 

BŘEZEN     45     45       0 

DUBEN     61     51 více o 10 

KVĚTEN     61     61        0 

ČERVEN     67     71 méně o 4 

ČERVENEC     66     63 více o 3 

SRPEN     74     75 méně o 1 

ZÁŘÍ     58     64 méně o 6 

ŘÍJEN     63     59 více o 4 

LISTOPAD     66     63 více o 3 

PROSINEC     45     62 méně o 17 

Celkem   681   707 méně o 26 

 

 

Počet usmrcených v jednotlivých čtvrtletích roku 2012: 

 

 rok 2012 rok 2011 rozdíl rozdíl v % 

I. čtvrtletí   120   138 méně o 18 -  13,0 

II. čtvrtletí   189   183 více o 6 +    3,3 

III. čtvrtletí   198   202 méně o 4 -     2,0 

IV. čtvrtletí   174   184 méně o 10 -     5,4 

 

 

 

Nehody a jejich následky  za posledních 10 let: 

 
rok Počet nehod Usmrceno Těžce 

zraněno 

Lehce 

zraněno 

2003  195.851   1.319   5.253  30.312 

2004  196.484   1.215   4.878  29.543 

2005  199.262   1.127   4.396  27.974 

2006  187.965      956   3.990  24.231 

2007  182.736   1.123   3.960  25.382 

2008  160.376      992   3.809  24.776 

2009    74.815      832   3.536  23.777 

2010    75.522      753   2.823  21.610 

2011    75.137      707   3.092  22.519 

2012    81.404      681   2.986  22.590 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

Přehled viníků a zavinění nehod: 
 
Viník, zavinění nehody 

rok 2012. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcen. 

Řidičem motor.vozidla    70.441 více o 4.352    627 méně o 25 

Řidičem nemotor. vozidla 

z toho dětmi 
     2.467 

        279 

více o 104 

méně o 12 
     32 

      0 

více o 10 

méně o 1 

Chodcem 

z toho dětmi 
     1.292 

        501 

více o 95 

více o 68 

     19 

      2 

méně o 7 

více o 2 

Jiným účastníkem         145 více o 24       0 méně o 2 

Závadou komunikace         282 méně o 166       0       0 

Technickou závadou voz.         465 více o 9       0       0 

Lesní, domácí zvěří      5.915 více o 1.851           0       0 

Jiné zavinění         397 méně o 2       3 méně o 2  

 

Řidiči osobních automobilů zavinili o 2.705 nehod více než v roce 2011, řidiči nákladních 

automobilů sólo o 354 nehod více, řidiči nákladních automobilů s návěsem o 178 nehod více 

a řidiči autobusů o 192 nehod více. 

  

Z celkového počtu usmrcených osob u nehod  zaviněných řidiči motorových vozidel  připadá 

na nehody zaviněné řidiči: 

 osobních automobilů      470 osob o  23 osob méně 

 nákladních automobilů sólo      58 osob o  1 osobu méně 

 nákladních automobilů s návěsem                   22 osob        o   2 osoby méně 

 nákladních automobilů s přívěsem                    6 osob         o  2 osoby více 

 autobusů         4 osoby  o  5 osob méně 

 malých motocyklů        3 osoby  o  1 osobu méně 

 motocyklů        46 osob  o  5 osob více 

 řidiči mopedů          2 osoby       o  2 osoby více 

 pojízdných pracovních strojů                             1 osoba       o   3 osoby méně 

 traktorů          3 osoby       o   1 osobu více  

 nezjištěný řidič                 13 osob         o  5 osob více  atd. 

      

  Při zavinění cyklistů, bylo usmrceno 31 osob (o 9 více), chodců 19 osob ( o 7 osob méně než 

v roce 2011).  

. 

Chodci – zavinili celkem 1.292 nehod, z toho:  

                  muži 476 nehod (36,8%)  o 12 nehod více 

                  děti 478 nehod (37,0%)  o 54 nehod více 

                  ženy 267 nehod (20,7 %)  o 22 nehod více 

                  skupiny chodců  71 nehod  o 7 nehod více 

    

    

Hlavní příčiny nehod chodců: 

 neopatrné nebo náhlé vstoupení do vozovky z chodníku nebo krajnice – 584 nehod, 9 

usmrcených chodců, 

 nesprávné zhodnocení dopravní situace – usmrceno 5 chodců, 

 náhlé vstoupení do vozovky z nástupního ostrůvku - usmrceni 3 chodci, 

 alkohol – 206 nehod (téměř každý 6. chodec-viník nehody byl pod vlivem alkoholu). 



 4 

 

 

Děti  - jako chodci zavinily 501 nehod (o 68 nehod více) při nichž 2 děti zahynuly (o 2 děti 

více)  a 492 osob bylo zraněno ( o 61  osob více), 

         - jako cyklisté zavinily 279 nehod (o 12 nehod méně),  při nichž bylo 259 osob zraněno 

(o 12 osob méně). 

 

 

 

Z celkového počtu nehod bylo 12.385 nehod, kdy viník z místa nehody ujel ( 17,6 % 

nehod zaviněných řidiči vozidel). Při těchto nehodách bylo 13 osob usmrceno a dalších 822 

osob bylo zraněno. Počet těchto nehod je vyšší o 969 , počet usmrcených je vyšší o 25 osob  

a počet zraněných je nižší o 11 osob, než v roce 2011. 

 

 

Řidiči, cizí státní příslušníci zavinili na našem území celkem 4.850 nehod (6,9 %). Při 

těchto nehodách bylo 46 osob usmrceno (8,3%)  a 1.302 osob bylo zraněno. V porovnání 

s rokem 2011 bylo těchto nehod o 266 více, počet usmrcených byl o 8 osob nižší a počet 

zraněných byl nižší o 60 osob. 

Nejvíce nehod zavinili -  slovenští řidiči a to 1.136 nehod, při nichž bylo 11 osob usmrceno (o 

7 osob méně), polští řidiči 648 nehod a usmrceno bylo 12 osob (o 1 osobu více), němečtí 

řidiči 531 nehod a 4 osoby usmrceny ( o 4 osoby méně), ukrajinští řidiči 559 nehod a 9 

usmrcených osob, ( o 1 osobu více), atd. 

 

 

ALKOHOL. 
 

Pod vlivem alkoholu bylo zaviněno 4.974 nehod (6,7 % z celkového počtu) při kterých 

bylo usmrceno 45 osob a dalších 2.525 bylo zraněno.Oproti  roku 2011 je počet těchto 

nehod nižší o 268 nehod (5,1 %), počet usmrcených je nižší o 44 osob (49,4 %) a počet 

zraněných je nižší o 176 osob (6,5 %). 

 

NEHODY zaviněné pod vlivem drog nebo 

alkoholu –  rok  2012. 

 Počet 

 nehod 

Počet 

usmrcených 

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24 promile   591    8 

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5 promile   287    1 

zjištěná hladina alkoholu je 0,51 až 0,8 promile   311    4 

zjištěná hladina alkoholu je 0,81 až 1,0 promile   233    3 

zjištěná hladina alkoholu je 1,1 až 1,5 promile   763    4 

zjištěná hladina alkoholu je 1,51 promile a vyšší 2.770    19 

zjištěno požití drog i alkoholu     19    6 

zjištěno požití drog   154    3 

 

V případě požití drog u řidiče motorového vozidla bylo mimo 3 usmrcených dalších 71 osob 

zraněných. Ve srovnání s rokem 2011 je počet usmrcených nižší o 5 osob a počet zraněných 

je  rovněž nižší o 17 osob. 

 

 

 



 5 

Počet nehod a usmrcených v jednotlivých krajích – ALKOHOL – DROGY 

 

Kraj – rok 2012 Počet nehod tj.% Počet 

usmrcených 

tj.% 

Praha    480   2,7    1   3,8 

Středočeský    622   6,7    7   6,4 

Jihočeský    240   7,6    3   4,2 

Plzeňský    279   8,3    2   3,8 

Ústecký    395   5,8    3   5,1 

Královéhradecký    294   7,6    6  10,5 

Jihomoravský    479   7,9    1   2,0 

Moravskoslezský    599   8,3    1   1,5 

Olomoucký    329   8,4    2   5,0 

Zlínský    318  12,3    3   9,7 

Vysočina    191   6,8    3   7,7 

Pardubický    321   9,7    4   9,5 

Liberecký    279   8,1    9  36,0 

Karlovarský    148  11,3    0   0,0 

Celkem ČR 4.974   6,7   45   6,6 

 

Na těchto nehodách se značnou měrou podílejí cyklisté, kteří pod vlivem alkoholu zavinili 

30,9 % z jimi zaviněných nehod, řidiči mopedů 24,7 %, vozkové 20 %, chodci 15,9 % apod. 

 

 

 

Hlavní příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 
 
Hlavní příčina nehody: 

rok 2012 

Počet 

nehod 

tj. % 

 

Počet 

usmrcených 

tj. % Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost 14.529  20,6    257   41,0 snížení  o 27 

Nesprávné předjíždění   1.418    2,0     38     6,1 zvýšení o 9 

Nedání přednosti 12.260  17,4     88    14,0 snížení o 19 

Nesprávný způsob jízdy 42.234  60,0    244    38,9 zvýšení o 12 

 

 

Řidiči motorových vozidel zavinili nejvíce nehod z důvodu: 

 nevěnování se plně řízení vozidla            13.517 nehod 

 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky             7.407 nehod 

 nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem  6.306 nehod 

 nesprávné otáčení a couvání               5.879 nehod 

 jiný druh nesprávné jízdy     5.381 nehod 

 nepřizpůsobení rychlosti dopr.techn. stavu vozovky 4.102 nehod 

 nezvládnutí řízení vozidla     4.315 nehod 

 nedání přednosti v jízdě upravené dopravní značkou 3.553 nehod 

 vjetí do protisměru      2.371 nehod 

 vyhýbání se bez dostatečného bočního odstupu  2.206 nehod  atd. 

 

 

 

 



 6 

Počet usmrcených u nehod zaviněných řidiči motorových vozidel byl nejvyšší z důvodu: 

 nepřizpůsobení rychlosti dopr.techn. stavu vozovky   110 osob 

 vjetí do protisměru          92 osob 

 nevěnování se plně řízení vozidla        82 osob 

 nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky       55 osob 

 nepřizpůsobení rychlosti vlastnostem vozidla a nákladu     35 osob 

 nedání přednosti upravené dopravní značkou      24 osob 

 nedání přednosti chodci na vyznačeném přechodu      23 osob 

 jiný druh nepřiměřené rychlosti        22 osob   

 nezvládnutí řízení vozidla         22 osob  

 kolize s protijedoucím vozidlem při předjíždění      22 osob  atd. 

 

 

 

Místa nehod: 

 
 Místo nehody 

rok 2012 

 Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hmotná škoda 

v mil. Kč 

    V OBCI 
Index rok 2011=100% 

 57.628 
  107,5 

   231 
    94,7 

  1.598 
    99,4 

 13.303 
    102,2 

  2 768,91 
      105,4 

 MIMO OBEC 
Index rok 2011=100% 

 23.776 
   110,5 

   450 
    97,2 

  1.388 
    93,5 

  9.287 
    97,8 

  2 106,50     
      105,2 

z toho DÁLNICE 
Index rok 2011=100% 

   2.432 
    116,0 

     20 
   95,2 

     59 
     72,0 

     477 
     93,0 

    397,81 
      113,3 

 

 

V obci        je nižší –    počet usmrcených o 13 osob a počet těžce zraněných o 10 osob; 

                    je vyšší – počet nehod o 4.014,  počet lehce zraněných o 280   osob, a odhad 

hmotných škod o 142,8 mil. Kč; 

 

 

 

Mimo obec   je nižší –počet usmrcených o 13 osob, počet těžce zraněných o 96 osob a počet 

lehce zraněných o 209 osob; 

                      je vyšší – počet nehod o 2.253 a odhad hmotných škod o 104,5 mil. Kč;  

 

 

Na dálnici   je nižší –počet usmrcených o 1 osobu, počet těžce zraněných o 23 osob a počet 

lehce zraněných o 36 osob;  

                      je vyšší -   počet nehod o 336 a odhad hmotných škod o 46,6 mil. Kč; 

                        

 

 

Z celkového počtu nehod šetřených policií připadá na nehody mimo  obce : 

 29,2 %    nehod 

 66,1 %    usmrcených osob 

 46,5 %    těžce zraněných osob 

 41,1 %    lehce zraněných osob 

 43,2 %    odhadu hmotných škod 

 27,4 %    nehod zaviněných pod vlivem alkoholu. 

 



 7 

Nehody a usmrcení podle druhu komunikace: 

 
Druh komunikace 

 rok 2012 

Počet nehod Rozdíl Počet 

usmrc. 

 Rozdíl 

Dálnice    2.432  zvýšení o 336    20  snížení o 1 

Silnice I.třídy  13.067  zvýšení o 978   277  snížení o 21 

Silnice II.třídy  12.010  zvýšení o 1.069   143  snížení o 14 

Silnice III.třídy    9.919  zvýšení o 525   130  zvýšení o 12 

Komunikace sledovaná  13.204  zvýšení o 421    45  snížení o 11 

Komunikace místní  27.210  zvýšení o 2.801    61  zvýšení o 9 

Účelová komunikace    3.562  zvýšení o 137      5          0 

 

 

 

Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu- 

rok 2012. 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod 

 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl usmrcených 

Pondělí  11.971 více o 87    108 více o 9 

Úterý  11.747 více o 1.261    99 více o 4 

Středa  12.293 více o 739    82 méně o 27 

Čtvrtek  12.913 více o 1.293    77 méně o 30 

Pátek  13.713 více o 1.326   106 více o  2 

Sobota  10.073 více o 664   110 více o   9 

Neděle    8.694 více o 897    99 více o 7 

 

 

 

Z celkového počtu 681 usmrcených osob bylo:   

 

    238  řidičů osobních automobilů    

    146  chodců                  

    106  spolujezdců v osobním automobilu              

      79  řidičů motocyklů 

      64 cyklistů    

      26  řidičů nákladních automobilů   

        6  spolujezdců v nákladním automobilu  

        5  spolujezdců na motocyklech               

        3  řidiči malých motocyklů    

        3  řidiči mopedů  

        3  řidiči traktorů                                                

        2  řidiči autobusu                                               

        1  řidič nemotorového vozidla (ruční vozík)   

        1 cestující v autobusu     

      

Z celkového počtu usmrcených osob představují řidiči a spolujezdci v osobních automobilech 

přes 50  %, chodci téměř 22 %, řidiči  a spolujezdci jednostopých vozidel 13 %, cyklisté více 

jak 9 % apod. 

 



 8 

      Z  počtu 681 usmrcených osob při nehodách v silničním provozu bylo 14 dětí (o 2 děti 

více než v roce 2011), z toho: 

 6 dětí  – chodci  (více o 2 děti) 

 8 dětí – spolujezdci v osobních automobilech ( 3 děti vzadu v dětské sedačce, 2 děti 

vpředu v dětské sedačce, 2 děti nepřipoutané a 1 dítě na zadní sedačce připoutané).) 

 

Počet usmrcených osob podle věku: 
 

Věk: Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

(rok 2011) 

15 až 17 let      17 více o 2 

18 až 20 let      36 méně o 8 

21 až 24 let      54 méně o 22  

25 až 34 let    125 méně o 5 

35 až 44 let    118 více o 1 

45 až 54 let     99 méně o 1 

55 až 64 let      82 méně o 9 

nad 64 let     134 více o 18 

 

 

V roce 2011 šetřila Policie ČR každou 7 minutu dopravní nehodu, každých 23,3 minut  došlo 

k lehkému zranění, každých 2,9 hodiny k těžkému zranění. Každých 13 hodiny došlo 

k usmrcení účastníka nehody a každou hodinu byla způsobena hmotná škoda v odhadnuté 

výši 222 tisíc Kč. 

 

Nehodovost v jednotlivých krajích: 
 

Kraj – rok 2012 Počet 

nehod 

Počet  

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcených 

Hl. město Praha 17.795     26 méně o 13 

Středočeský 10.595    110 více o 13 

Jihočeský   3.207     71 více o 4 

Plzeňský   3.453     52 více o 7 

Ústecký   7.551     59 více o 5 

Královéhradecký   4.281     57       0 

Jihomoravský   6.670     50 méně o 17 

Moravskoslezský   8.145     68 méně o 2 

Olomoucký   4.406     40 méně o 5 

Zlínský   3.025     31 méně o 7 

Vysočina   3.295     39 více o 6 

Pardubický   3.726     42 méně o 6 

Liberecký   3.859     25 méně o 1 

Karlovarský   1.396     11 méně o 10 
 
(Zdroj: zpracováno podle Informace o nehodovosti - Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia 

ČR) 22.ledna 2013. 


